Информация о проверке соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов при осуществлении финансово-хозяйственной деятельности, целевого использования средств федерального и республиканского бюджета по мерам социальной поддержки в КУ РА «Управление социальной поддержки населения Улаганского района» за 2021 год
Акт от 9 августа 2022 года
Основание для проведения проверки: Приказ Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай от  18.07.2022 года № П/258 «О проведении проверки».

Сроки проведения проверки: с 25.07.2022 г. по 29.07.2022 г.
Проверяемый период: 2021 год. 
Форма проверки: выездная проверка. 
Проверка проведена: заместителем начальника отдела бюджетного планирования и отчетности Оинчиновой Е.Л., экономистом Меткечековой А.Д. 
По результатам проверки выявлены нарушения:
1. В нарушение пункта 2.2 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетной сметы Министерства труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай и подведомственных казенных учреждений, утвержденного приказом Министерства 18.12.2018 года № П/352, в течение года внесение изменений в бюджетную смету при доведении лимитов бюджетных обязательств осуществлялось не регулярно. 
2. В нарушение п.279 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н перед составлением бюджетной отчетности инвентаризация активов и обязательств учреждения проведена не в полном объеме.

3. Путевые листы заполнены с нарушениями требований Федерального закона № 402-ФЗ от 06.12.2011 года «О бухгалтерском учете», п.3, п.4, п.6 приказа Минтранса России от 11.09.2020 г. № 368 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения путевых листов»: в путевых листах не заполняется раздел «Показание одометра», «Движение горючего», отражена неполная информация о собственнике транспортного средства, отсутствуют сведения о перевозке, в путевых листах не указывается время выезда и время возвращения транспортного средства в гараж, информация о поступлении ГСМ в путевых листах не соответствует данным в протоколе заправок, в некоторых листах отсутствует подпись диспетчера-нарядчика.

4. Установлено использование транспортных средств в выходные дни, при отсутствии приказов руководителя учреждения о привлечении водителя к работе в выходные дни.
5. По данным бюджетного учета списано в 2021 г. ГСМ на 268 литров меньше, чем подлежит списанию  исходя из утвержденной нормы расхода топлива. Списание ГСМ осуществляется не по мере их фактического использования.
6. В нарушение п.15.3 и 16.3 Порядка 209н  детализация статей КОСГУ 560, 660, 730 и 830 не применяется к расчетам с контрагентами, подотчетными лицами.
7. В нарушение с п.79 Инструкции № 162н операции по выданным авансам суммы денежных средств, перечисленные в виде авансов в счет оплаты коммунальных услуг АО «Алтайэнергосбыт», учтены без использования счета 1 206 00 «Расчеты по выданным авансам».
8. В нарушение п. 10.2, п. 11.4 Порядка № 209н допускаются нарушения порядка применения подстатей КОСГУ.
9. В нарушение п. 169 Инструкции № 157н марки и маркированные конверты в учете учреждения отражены на счете 1 105 36 «Прочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения» без применения счета 1 201 35 «Денежные документы».
10. В нарушение п. 4.7 Федерального закона «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации» от 22.05.2003 года № 54-ФЗ к авансовому отчету приложен оправдательный документ (чек) без QR-кода.

11. Выявлены случаи некорректного заполнения табеля учета использования рабочего времени в нарушение абзаца 4 ст. 91 ТК РФ.

12. В нарушение пункта 2 раздела 2 Перечня видов выплат стимулирующего характера в государственных органах Республики Алтай и государственных учреждениях Республики Алтай и разъяснения о порядке установления этих выплат, утвержденного постановлением Правительства Республики Алтай от 05.11.2008 г. № 252 при ежемесячном премировании оценка деятельности данных работников не проводится.
